
 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

Prot. e data [come da segnatura di protocollo] 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Servizio di riparazione dell’apparecchiatura Lavatrice Marca Miele modello 

PG8504 S/N 18417568 Matricola 10085410, in uso al Laboratorio Chimico delle 

Dogane di Savona. 

Affidamento diretto alla Società STEELCO SERVICE SRL, C.F./P.IVA 

04823140266, sede legale Via BALEGANTE 27 RIESE PIO X, 31039 (TV). 

 

CIG _ ZE33B01AD8 

CPV _ 50410000-2  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTO il D.lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – all’art. 

1, comma 130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 Euro non 

ricadono nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA;  

 

 

. 

  
 

  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000562.08-05-2023-R



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo 

le procedure semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

PREMESSO che, con nota n. 0000544 del 03-05-2023-R l’Ufficio Antifrode e Controlli  

Sezione Laboratori, comunicava: 

 la necessità di provvedere urgentemente alla riparazione della Lavatrice Marca 

Miele modello PG8504 S/N 18417568, Matricola 10085410, modello PG8504, in 

uso al Laboratorio Chimico di Savona, che presenta un malfunzionamento che non 

consente di effettuare alcuna ulteriore operazione; 

  che tale macchinario risulta essenziale alle attività di laboratorio ai fini del buon 

esito delle analisi chimiche e per lo svolgimento delle ordinarie attività istituzionali; 

 che, al fine di definire le origini del malfunzionamento, è stato chiesto un 

preventivo alla ditta STEELCO Service S.r.l., C.F./P.IVA 04823140266, sede 

legale: Via Balegante 27, 31039 Riese Pio X (TV), sede operativa: Via Bolzani 122B, 

35020 Maserà Di Padova (PD); 

 che il preventivo è stato ritenuto congruo; 

CONSIDERATO che con la nota in premessa perveniva il preventivo n.23000518 datato 

21/04/2023, prodotto dalla suddetta STEELCO Service S.r.l., comprendente le 

prestazioni di seguito indicate: 

 ore di lavoro 

 diritto di chiamata 

 trasferta 

per una spesa complessiva di € 360,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, contestualmente, il Responsabile Poer di Sezione richiedeva di 

effettuare l’affidamento per complessivi € 1360,00, oltre IVA, al fine di far fronte ad 

eventuali ulteriori interventi e/o sostituzioni, da consuntivare al termine della riparazione, 

che si dovessero rendere necessari per il completo ripristino della funzionalità 

dell’apparecchiatura stessa; 

 

 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di riparazione alla ditta STEELCO 

SERVICE SRL, C.F./P.IVA 04823140266, sede legale Via BALEGANTE 27 RIESE 

PIO X, 31039 (TV), secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei 

contratti pubblici, rispetta i principi di economicità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità; 

PRESO ATTO: 

 che la spesa dovrà essere consuntivata a fine intervento e pertanto potrebbe subire 

delle variazioni in riferimento alle ore di manodopera effettivamente sostenute e 

alle parti di ricambio effettivamente sostituite; 

 dell’urgenza di ripristinare la corretta funzionalità dell’apparecchiatura in premessa 

in uso al Laboratorio Chimico di Savona e ritenuto, sulla base di quanto sopra 

esposto, di garantire anche gli interventi non programmabili ma ritenuti necessari, 

fino alla concorrenza dell’importo stimato in  € 1360,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che: 

 sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc INPS_35791499 data 

richiesta 02/05/2023), di Verifica annotazioni riservate Anac, e di verifica della 

Visura Camerale, previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee 

Guida ANAC n.4, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2;  

 la ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione 

appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI; 

RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 

verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 

penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

 l’importo previsto per gli interventi che dovessero rendersi necessari oltre quanto 

già individuato nel preventivo in premessa, ha la funzione di individuare il limite 

massimo delle prestazioni richiedibili e ha carattere presuntivo, mentre il 

corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni 

effettivamente fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la ditta 

aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

 in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO che: 

 la spesa sarà imputata sul Budget 2023 alla voce di conto FD_03150010 

ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI “Spese di 

manutenzione strumentazione scientifica” dell’Ufficio Antifrode - Sezione 

Laboratori, codice contabile articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti 

chimici”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE33B01AD8 ; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa: 

DETERMINA  

 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a), alla 

Società STEELCO Service S.r.l., C.F./P.IVA 04823140266, sede legale: Via Balegante 27, 

31039 Riese Pio X (TV), sede operativa: Via Bolzani 122B, 35020 Maserà Di Padova (PD), 

del servizio di riparazione dell’apparecchiatura Lavatrice Marca Miele modello PG8504 

S/N 18417568, Matricola 10085410, in uso al Laboratorio Chimico di Savona. 

 

ARTICOLO 2 

L’importo del servizio è stimato in € 360,00 IVA esclusa, comprensivo di ogni onere e 

spesa, come da Preventivo N° 23000518 datato 21 aprile 2023;  

Di destinare un ulteriore importo di € 1000,00, IVA esclusa, in favore degli interventi non 

programmabili, ed eventualmente ritenuti indispensabili al ripristino della strumentazione, 

per un impegno di spesa complessivo di € 1360,00, IVA esclusa. 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni richiedibili 

e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione degli interventi sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richiese e fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 

La corretta quantificazione del compenso sarà determinata in maniera rigorosa al termine 

del servizio e avverrà esclusivamente a consuntivazione dello stesso. 

 

ARTICOLO 3 

Di approvare la lettera di incarico che disciplina la fornitura, quale parte integrante e 

sostanziale del contratto in parola. 

 

ARTICOLO 4 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art.80 del DLgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 

con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto. 

 

ARTICOLO 5 

Di stabilire che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER della Sezione Laboratori. 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso gli Uffici 

interessati. 

 

 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

 

 

ARTICOLO 7 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 

sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione Lucia Piana 


		2023-05-08T14:33:22+0200




